
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ
№ ____

«03» сентября 2П2А-Г. 05/2.1/47-03-8

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

1 Г
Председатель —  К.В. Крюкова.

Секретарь —  Т.А. Балакирева.

Голосовали: 12 из 12 членов Учебно-методической комиссии: заведующая Научно-методическим 
отделом ФГБУК «Государственный музей истории религии» М.С. Бахтеева; ассистент Кафедры 
философии религии и религиоведения Е.Г. Брук; доцент Кафедры этики Е.В. Держивицкий; 
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере философии и социальных наук 
Л.А. Кпемешов; ассистент Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики 
Е.Ю. Кравченко; доцент Кафедры этики В.Ю. Перов; преподаватель СПб ГБПОУ «Медицинский 
техникум № 2» А.А. Пирогов; обучающийся 4 курса по основной образовательной программе 
бакалавриата по направлению «47.03.01 Философия» Р.Б. Радивилов; профессор Кафедры 
социальной философии и философии истории А.М. Соколов; старший преподаватель Кафедры 
истории философии Ю.В. Шапошникова; профессор Кафедры философии религии и 
религиоведения М.М. Шахнович.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью оптимизации 
программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных испытаний.

2. Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри, апелляционных 
комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады среди студентов и 
молодых специалистов.

3. Анализ результатов ГИА.

4. Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА, методики и 
процедуры проведения ГИА.

5. Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин, реализуемых в 
формате электронного обучения.

1. СЛУШАЛИ: Анализ результатов вступительных испытаний текущего года поступления с целью-п 
оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания вступительных испытаний.
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ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры конфликтологии К.В. Крюкова —  
посредством корпоративной электронной почты отметила, что в 2024 году прием в магистратуру 
осуществлялся на основании результатов письменных вступительных испытаний, сообщила о том, 
что по результатам проведенного анализа вступительных испытаний 2024 года внесение изменений 
в программы вступительных испытаний, в методики проведения и критерии оценивания 
вступительных испытаний не требуется.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендаций по оптимизации программ, методик проведения и критериев оценивания 
вступительных испытаний нет.

2. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по составам методических комиссий, жюри, 
апелляционных комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ, Открытой олимпиады 
среди студентов и молодых специалистов.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры конфликтологии К.В. Крюкова — 
посредством корпоративной электронной почты направила предложение по составам методических 
комиссий, жюри, апелляционных комиссий по предметам Олимпиады школьников СПбГУ 
(Приложение №1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить составы методических комиссий, жюри, апелляционных комиссий по 
предметам Олимпиады школьников СПбГУ (Приложение №1).

3. СЛУШАЛИ: Анализ результатов ГИА.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры конфликтологии К.В. Крюкова — 
посредством корпоративной электронной почты сообщила о том, что был проведен анализ 
результатов государственной итоговой аттестации 2024 года (Приложение №2). На основании 
анализа был сделан вывод о том, что все процедуры и регламенты были полностью соблюдены, 
компетенции проверены. В связи с данным выводом отсутствует необходимость предложения 
рекомендаций по совершенствованию процедур и регламентов проведения государственной 
итоговой аттестации.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендаций по совершенствованию процедур и регламентов проведения 
государственной итоговой аттестации нет.

4. СЛУШАЛИ: Анализ предложений работодателей с целью совершенствования программ ГИА, 
методики и процедуры проведения ГИА.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры конфликтологии К.В. Крюкова — 
посредством корпоративной электронной почты сообщила о том, что от работодателей не поступали 
предложения по совершенствованию программ ГИА, методики и процедуры проведения ГИА.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: предложений работодателей по совершенствованию программ ГИА, методик и процедур 
проведения ГИА нет.

5. СЛУШАЛИ: Проведение учебно-методических экспертиз онлайн-курсов и иных дисциплин, 
реализуемых в формате электронного обучения.

Основание: поручение и.о. начальника Отдела электронного обучения и анализа данных Ю.А. 
Баядиловой в РК от 04.05.2023 № 47-02-22.



3

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры конфликтологии К.В. Крюкова — 
посредством корпоративной электронной почты сообщила о поступлении поручения о проведении 
экспертизы РПД онлайн-курсов «Philosophy» и «Традиционные духовно-нравственные ценности 
России: аксиология культуры». Проведена экспертиза представленных РПД по вопросу 
соответствия содержания учебных занятий и применяемых педагогических технологий целям 
обучения.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 1.

РЕШИЛИ: заключить, что содержание и применяемые педагогические технологии в РПД онлайн- 
курсов «Philosophy» и «Традиционные духовно-нравственные ценности России: аксиология 
культуры» соответствуют целям обучения.

Председатель

Секретарь

К.В. Крюкова 

Т.А. Балакирева


